Q 2

simè

simè opperiebatur. Operi sic addict⁹ erat, vt otium ipsa ægritudine gratius ferret, attritusque iam vi-
ribus, suam bonus senex quantulamcunq; dome-
sticis opellam vtrò deferret. Eius iacturam post-
modò sarserunt Coadiutores duo, aliquique nouem
ex hoc ipso Collegio in Societatem admissi, quos
intervnus Rhetor, reliqui Philosophiæ curriculum
emensi. Aliorum Religiosorum Ordines inierunt
nostræ alumni disciplinæ omnino 25. Idé alij ple-
tique meditantur. Nostram Societatem expetunt
viginti. Puella tredecim annorum, insciis parentib⁹
cum vni de nostris peccata confessione explicasset,
hæretici cuiusdam ancillæ idem vt faceret aliquan-
do persuasit, primoque diluculo in facellū nostrum
eise vel ducem vel comitem adiunxit. Erat Sacer-
dotis eius, cui confiteri statuerat, Tribunal, tanta
pœnitentium turba circumseßsum, matutinis vt
horis confiteri non potuerit. Quapropter bona pu-
ella ad horam ferè quartam pomeridianam in eo-
dem vestigio iejuna perstitit; hoc quidquid laboris
& inediæ vorandum erat, ad propitiandum ancillæ
Numen æquissimè perferens, seque interim dum
illa confitebatur, hoc tanquam pabulo sustentans,
quod præda è manibus non effugisset. Iucunda e-
xceptus celebritate nouus supremæ curiæ Præses,
cui ad Magistratum capeſſendum Lutetia exce-
denti Rex Christianissimus nostrum Collegium
impensè commendarat. Idem Philosophicis exeū-
te cursu disputationibus non semel interfuit, no-
strorumque vel discipulorum eruditionem, vel
professorum modestiam vehementer probauit,
reclamante in primis Philosophiæ externo quodā

Pro

Professore, qui traducendo Societatis nomine nostros ad se discipulos auertere conabatur. Sed nimirū, quæ aduersus nos techna parabatur, in ipsum auctoris caput recidit, multaque verborum licentia id vnum consequitur est, ut aliò migrare cogeretur ipse, nobisque pauculos illos quos auerterat, Philosophia iterum instituendos relinquere.

DOMVS PROBATIONIS S. TRI-
nitatis Rothoma-
gensis.

Fuit hoc anno ut mos est tirocinii, dum aliis abeuntibus alii succedunt, nostrorum numerus incertus, pauciores nunquam fuerunt quam 34. accesserunt aliquando ad duos & 50. nunc autem duo supra quadraginta numerantur. Quam gratum diuinæ pietati hoc tradidæ doctrinæ Christianæ sit studium, non obscuro aliquando visa est indicio significare. Mitebantur eius causa duo in pagum suburbanum, quo ut peruenirent, flumen erat, quod ciuitatem alluit, traiiciendum. Nec dererant, qui eos cimba transmittenent, sed Christi pauperes quia naulum non ferebant, plerique respuebant. Inuentus est tandem, qui suam illis operam gratis offerret, sed gratis non impendit. Nam præsens viri meritum diuina liberalitas præsenti mercede remunerauit. Etenim columba è sublimi dū traiicerent, repente defientibus alis, in cimbam lapsa, in vectoris manus pro naulo venit: ac nè cui fortè id casu factum potius, quam singulari Dei prouidétia, interpretari liceret, id ipsum alio die ijsdem

Q 3

ad

ad eundem locum, ob eandem causam transmittentibus iterum contigit; vnde nec dubitauit portitor qui transuehebat, nec tacuit sibi erga nos tristis benignitate præmium à Deo esse persolutum. Nec verò silenda quorundam insignis ad Societatem nostram vocatio, vel in eius tuendæ ac retinendæ voluntate constantia. Sustinuerat vnus in scena personā D. Augustini, post anticipates grauesq; carnis & spiritus tentationes ad Christū se cōuertentis; is non multò pōst, cum de perfectiore vita diligenda secum deliberaret, eosdem ipsos animi motus, pugnantiumque cogitationum fluctus, quos sub aliena persona effinxerat, aliquandiū re ipsa expertus est, sed emersit quoque feliciter. Nam repente diuina lux oborta, menti summam tranquillitatem attulit, & firmam voluntatem ad Societatis portum contendendi; quem post diuturnam & assidue efflagitationem tandem tenuit; non maiore suo gaudio, quam nostro. Est enim Adolescentis eximiis naturæ virtutisque dotibus instructus. Sed illustris fuit alterius Adolescentis septemdecim annorum pietas simul & constantia; quem pater cum diu frustra variisque artibus de ineundo Societatis proposito deiicere tentasset, hanc quasi supremam machinam admouit, vt filium lautissimo propinquorum amicorumque, quod eam ad rem instruxerat, conuiuio adhiberet; in quo eius animum communi coniunctoque conatu atque impetu inuaderent omnes frangerentque, vt sperabat. Quod cum ex eius sententia minimè succederet, furibundo similis obscœnas cœpit, & Christianis auribus indignas voces euomere: quas ut audierat

uit pius Adolescentis, miserabilis parentis furore, cœlestisque Patris offensa commotus, subito in lacrymas ita prorupit, ut cōiuas ad commiserationem flexerit, & quos prius aduersantes habuerat, ad causæ suæ patrocinium conuerit. Atque ut patris crimen aliqua sua poena expiaret, contemptis lautæ mensæ ferculis, seuum è candela expressum edere cœpit: & quoties spurcius aliquod verbum de Patris irati ore audierat, toties Sacrosanctum IES V nomen, in orbi uolo suo, ipsis quæ edebat fœstulis imprimebat. Et quamquam nihil cum quidem erga filium remittere visus est pater, patri tamen salutaris tanti filii pietas postea fuit, ut credimus. Etenim cum patris adhuc obdurati, alteriusque filii, quem habebat domi, corpora tamen grauibus morbis afflixisset Deus, ut huius salus desperata, illius dubia videretur; sic animum quoque immutauit, ut ad filium postmodum litteras daret quibus dicebat, agere se Deo gratias, filium quod haberet in Societate nostra, & à filio contendebat, ut sui precibus diuinam sibi maiestatem conciliaret, ab eaq; pristinæ obstinationis veniam impetraret. Atque hæc quidem quorundam propria sigillatim. In universum autem probatum sibi fuisse in hac Domo concitatum vniuscuiusque ad virtutem studiam & accensam voluntatem non semel testatus est, cū in ea versaretur R. P. Prouincialis, cuius etiam mandato delecti sunt ex omnibus duodecim non mediocris spei Adolescentes, qui Parisios missi sunt, ad inchoandum in Patrum Professorum Domo, nouum tirocinium, quod hoc anno cœptum est. Cæterum contigit, hoc ipso anno Dominæ Daubingi

Q 4

bingi

bingi Isabellæ scilicet Du Moncel Fundatricis nostræ obitus, quæ vt nos in vita semper dilexerat, ita post mortem perpetui amoris pignus, & monumentum apud nos cor suum esse voluit. Ergo vt in templo nostro conderetur, magna & celebri pôpa, Nobiliumque virorum comitatu allatum, paria nobis pietate, prolixæque erga defunctam voluntatis significatione exceptum est. Percellere nos repentinus hic casus potuit, si res humanas consideremus, cum significasset ipsa, velle se domum hâc, q̄ fundarat, annuis prouentib⁹ augere, sed dolorem hunc minuit Fundatricis nepos, idemq; hæres, cui cum cereum nuper de more offerremus, ea benevolentiae significatione accepit, vt diceret se non amore modò, sed beneficiis etiam cōferendis cum amita certaturum. Inuaserat mulierem dæmon, eamque miseris diuexabat modis, cui & se nonnunquam visendum ostendebat, falsa noti Religiosi viri specie. Iussus sola menta à Sacerdote nequam spiritus ab ementita illa specia abstinere, aplius non comparuit. Idem vt mulierem eandem à confessione peccatorum impediret, nunc illius oculis sic illudebat, vt præsentem Confessarium cernere non posset, nunc guttur sic premebat, vt loqui non valeret. Sed cum dæmoni rursus Sacerdos noster imperasset, liberam vt mulierem relinqueret, liberata ritè cōfessa est. Emotæ mentis hominem, & iam furiosum ex inani spectro, quod illi assiduè, tāquā hominis mortē intētatis specie obuersabatur, cum variis frustra remediis curare conati essent sui; consultus vnius è nostris, B. Virginis opem implorandam respondit. Itaque ad sub-
urba-

urbanum ei^o nominis templum, cui à Bono Auxilio nomen, vt ægrum ducant, ibique sacrum pro eius incolumitate faciendum curent, auctor est. Quod ita feliciter successit, vt peracto sacro, æger somno se dederit, exercefactus redditam sibi mētem, ac paucis pōst dieb^o redintegratas corpori vires, quas vis morbi attruerat, gratulatus sit. Pro tanto denique beneficio ad ædem nostram gratias acturus venit, & Sacramenta pœnitentiaæ Eucharistiæque percepit. Nōnulli in fide Catholica confirmati: Nonnulli Ecclesiæ reconciliati. In his fœmina à parentibus hæreticis educata, cum nullam in hæretica doctrina quietem animi reperiret, miseramque vitam in perpetuis agitationibus duceret, vt hac se molestia liberaret, vnius è nostris consilio paruit, hæresimque coram huius ciuitatis pœnitentiario cū eiurasset, & peccatis à Sacerdote nostro expiata esset, optatam quietem confestim adepta est. Pax inter patrem filiumque alterum iam mensem dissidentes reconciliata, qui et si domiciliis pené coniuncti essent, neuter tamen in alterius domo pedem ponere statuerat; quin pater Sacramento quoque adiecerat, se filii domum nunquam ingressurum: per Sacerdotem ergò nostrum sic ad pacem concordiamque reuocati sunt, vt pater ægrotantis filii domum, inuitante & cōciliante nostro, venerit, filius à patre iunctis manibus cum lachrymis veniam petierit, pater collachrymás filium in gratiam receperit.

Q 5

COL-

COLLEGIVM FLEXI-
ense.

Deo quadraginta Socios numerauit anno
ferè toto Flexiense Collegium; exeunte
octo supra 40. In his Sacerdotes fuere quin-
decim; septem in re domestica occupati; reliqui
Scholares, omnes suo quisque in munere, tūm ad
suam tūm ad aliorum salutem satis incitati. Milie
ducentos alumnos disciplinæ nostræ in Scholis re-
censuimus, quos inter non pauci è Nobilitate præ-
cipua Regni: mirum quām faciles flexilesque ad ho-
nesta quaq; capessenda. Enim uero vix instituta B;
Virginis Sodalitas fuerat, cum multi genere op-
ibusque præstantes & dignitate adscribi militia la-
crae cœperunt, tanta frequentia, ut ædes Sodalitiila-
xanda fuerit. Nonnulli in nostrum & alios Religio-
sos Ordines cooptati. Neque obscurum quanto-
pere nostros etiam Nobilissimi qui que reuereatur.
Abierant in diuerias factiones duo è primariis, &
amicos utrue que suos, ut fit, offensis animis in partes
suas traxerant, exar descebatq; indies inimicitiae,
ita ut in flamas erupturæ iamiamque viderentur.
Et erupissent haud dubiè, nisi nostrorum auctori-
tas repressisset, cui vt cederent elata licet ingenia,
& exasperatis præsertim odiis cedere nescia, haud
ægrè permota sunt. Scholas porrò illustrarunt sua
præsentia Dux primùm Vindocinensis, cum in Bri-
tāniam, cui pro rege præst, proficiseretur; deinde
Dux item Sparnonius, qui filium habet inter pri-
ma huius Gymnasii ornamenta, uterque, nec non
etiam à Varana Flexiæ Gubernator, qui paulò ante
illos

los venerat, vario carminum genere aliisq; Scho-
laisticis actionibus excepti, communi omnium ap-
probatione & voluptate. Flexiæ Adolescens cùm
se diris deuouisset, nocte in sequente ingenti horro-
re correptus, tām terribilium formarum monstris
sic agitatus est, vt iamiamque loco asportandus sibi
videretur, sed tandem implorata B. Virginis ope,
spectrorum conatus omnes euanuerunt, & metus
ille saluti fuit. Cum primum enim licuit conscienc-
tiæ sordes omnes apud Sacerdotem nostrum con-
fessione expiauit; mentisq; redditâ tranquillitate ab-
scessit, admonit⁹, vt cuius tanto in discrimine præ-
sentem opem senserat, eius patrocinium in poste-
rum ex peteret, acceptiq; beneficij magnitudinem
memoria coleret sempiterna. Claudet narrationē
res ad illustrandam B. Patris N. Ignatii gloriam me-
moranda. Mulieres duæ honestæ iuxta & virtutis
studio commendatæ, cum plures annos in matri-
monio desperata prole viuerent, mutisque Deum
ac Cœlites precibus votisq; diu, vt id beneficij cō-
sequeretur, frustra inuocassent, hortante demum
Sacerdote nostro, vt ad B. Ignatii patrocinium se
conuertant, eo que apud Deum deprecatore vtan-
tut: Monitis obsecutæ vount se, si filios fuerint e-
nixæ, eos ipsos, si modò consentiant, diuino cultui
in Societate nostra consecraturas; conceptum pre-
cibus votum haud multò pōst consecutus est in v-
tero fœtus, qui vt summa parentes voluptate per-
fudit, sic eos in Ignatium Ordinemque no-
strum immemores esse non
finet.